EDITAL 2/2022
Edital de Processo Seletivo de 2022
Treinamento em Pesquisa Científica

O grupo Nísia Academy faz saber as interessadas que, no período de 10 de abril a 10
de maio de 2022, estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo para ingresso
de discentes no TREINAMENTO EM PESQUISA CIENTÍFICA 2022.

O Processo Seletivo será classificatório e eliminatório, regido pela comissão científica
da Nísia Academy.

Cronograma do processo seletivo

Evento/Ação Data/Horário

Publicação do edital 01 de abril de 2022

Período de inscrições 10 de abril a 10 de maio de 2022

Avaliação das inscrições 11 a 18 de maio de 2022

Divulgação da lista de classificadas 20 de maio de 2022

Entrevistas virtuais 21 a 22 de maio de 2022

Preenchimento do formulário de matrícula 25 a 26 de maio de 2022

Início das aulas 10 de junho de 2022

As inscrições podem ser feitas no link https://forms.gle/ViAJHtsTGBSxABss6

Número de vagas: 20 vagas.

Requisitos para o ingresso no Treinamento em Pesquisa Científica

Ser aluna de graduação (qualquer curso superior);
Ser iniciante na pesquisa científica;
Ter disponibilidade de 5h semanais para participar das aulas e encontros com as tutoras.

https://forms.gle/ViAJHtsTGBSxABss6

*As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente via Internet.

DO QUESTIONÁRIO SOCIOECONÔMICO

O questionário socioeconômico deverá ser preenchido no momento da inscrição, no período
de inscrição. O seu preenchimento é obrigatório.
A candidata deverá preencher o questionário socioeconômico refletindo suas reais
condições e de sua família, com apresentação de dados com a maior exatidão possível.

Os dados obtidos no questionário socioeconômico não serão utilizados para fins de
classificação.

DA AVALIAÇÃO DAS INSCRITAS

50% das vagas serão destinadas a mulheres negras.

DA AVALIAÇÃO DOS PROJETOS E APRESENTAÇÕES E PRÊMIO

O Prêmio de melhor projeto e apresentação receberá um grant no valor único de R$ 500,00
(quinhentos reais) para a agraciada, respeitada a disponibilidade orçamentária e financeira
da Nísia Academy.

O presente edital foi redigido atendendo as orientações referentes ao distanciamento social
e medidas de prevenção ao contágio pelo novo coronavírus.

A candidata inscrita assume a aceitação total e incondicional das normas constantes neste
edital e demais expedientes relacionados a este Processo Seletivo.

A candidata inscrita autoriza que sejam publicadas imagens suas ou vídeos de divulgação
do processo seletivo nos sites institucionais.

Ao realizar sua inscrição, a candidata inscrita declara-se ciente da possibilidade de
divulgação de seus dados em listagens e resultados no decorrer do processo, tendo em
vista que essas informações são essenciais para o fiel cumprimento da publicidade dos atos
que dizem respeito a este processo seletivo.

Será eliminada qualquer candidata que não se comprometer às aulas e encontros com as
tutoras, ou que não realize a entrega do relatório e apresentação final.

A declaração falsa ou inexata dos dados constantes no formulário de inscrição e na
Autodeclaração, bem como a apresentação de documentos falsos ou inexatos, determinará
a anulação de todos os atos decorrentes da inscrição, a qualquer momento.

Critérios de avaliação das apresentações e projetos:

Critério Peso Nota

Mérito, originalidade e relevância
da proposta.

15 1 a 10

Potencial de impacto dos
resultados esperados do ponto de
vista técnico-científico, de
inovação, difusão,
socioeconômico ou ambiental

20 1 a 10

Conteúdo da proposta: clareza na
definição e justificativa dos
objetivos, alinhamento dos
objetivos com o problema de
pesquisa; consistência, atualidade
e tratamento da literatura citada.

15 1 a 10

Clareza na descrição dos métodos
e processos de campo e/ou
laboratório; adequação e
consistência metodológica para
atingir os objetivos propostos.

15 1 a 10

Aderência dos resultados e/ou
produtos esperados aos objetivos
do projeto e sua contribuição para
a solução do problema.

15 1 a 10

Compatibilidade entre os recursos
e infraestrutura disponíveis e a
metodologia proposta.

10 1 a 10

Adequação do cronograma de
execução.

10 1 a 10

Equipe Nísia Academy
https://nisiaacademy.org/

nisia.academy@outlook.com

https://nisiaacademy.org/
mailto:nisia.academy@outlook.com